in orbibus omnibus colestibus, astris et stellis, licet plurimos et contrarios motus habentibus. Unde illud Job xxv, 2: « Qui facit concordiam in sublimibus. » Et cap. xxxviii, 37: « Concentum celi quis dormire faciet? »

Ex adverso in inferno summa est discordia. Quocirca homines in terra concordes amulantur vitam coelum et angelorum: discordes vero sequuntur vitam infernalem et daemorum, inter quos perpetua est lis et rixa. Rursum, Christus ut concordiam inter homines et angelos, inter celum et terram, inter Deum et Adam posteros sancit, descendit in terram, carnemque assumpsit, ut existens Deum homo in se uniret Deum et homines. Insper Spiritus Sanctus est personalis amor et concordia Patris et Filii: qui ergo concordes sunt, templum sunt Spiritus Sancti cap. xvii, vers. 20.

Hoc de causa primitivi Christiani obtinerantem hinc precepto S. Petri, impense studuerunt unanimitatem, ut patet ex *Apologis* Tertulliani, Justinii, Athenagore et aliorum, immo ex S. Luca, *Acto.* iv, 32: « Multitudinis, ait, credentium erat cor unum, et anima una. » Celebrat S. Cyprianus, epist. I ad *Cornelium*, concordiam populi Romani, quod omnes unanimiter cum suo Pontifice Cornelio obtulerint se martyrio: « Virtus, inquit, illic Episcopi praecedentis publice comprobata est, adiunctor sequentis fraternitatis ostensa est; dum apud vos unus animus et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est, etc. Dicuntis granditer Deum timere, Christo firmiter adherere, plebem sacerdotibus in periculo jungi, in persecutione fratres a fratribus non separari, concordiam simul junctam vinci omnino non possesse; quidquid simul petitur a cunctis, Deum pacis pacificis exhibere. » Et mox: « Quale fuit illud sub oculis Dei spectaculum gloriosum? quale in conspectu Christi eius, Ecclesia sua gaudium, ad pugnam quam tentaverat hostis inferre, non singulos milites, sed tota simul casu prodisse? »

Memorabile est quod in Vita S. Macarii legitimus, nimurum ipsi revealatum esse, quod omni sua oratione, jejunio et studio virtutum neclum pervenisset ad mensuram meriti duarum mulierum, que cum maritis in eadem domo per quindecim annos vixerint in pace et concordia, adeo ut nunquam una alteri verbum asperius dixerit.

Praecare S. Antiochus, homil. 80 *De Concordia*: « Quemadmodum, inquit, examen apum favum sibi conficit mellis, ita fratrum congregatio regnum representat Dei; siut tubarum clangor bellantium promovet et excitat alacritatem, ita et practice virtutis doctrina studia disciplolorum mira exequit. » Et S. Maximus, serm. 6 *De Fraternali direct.*: « Nihil, inquit, est concordia com-

parandum: per illam enim unus multiplicatur et fit decuplex, inveniesque in decem unum, et in uno decem. Quod si hostes illi aliqui sint, qui in unum impetum fecerit, is quasi in decem irruerit, sic capit. Eget unus, at non premittit egestate, nam major parte et numero inopia obtundat: illorum unusquisque virginis habet manus, ac virginis oculos, totidem pedes, animas item decem: non enim suis tantum, sed illorum etiam membris quisque tunc in omnibus ac si centum forent.

COPATIENTES. — Syrus, *patientes cum his qui sustinuntur.* Graecum εὐαγγέλιον: valde est significans. Tigurina verit, similiter affecti; Vatabulus, *mutuo affectu tanguntur;* Pagninus, *sisterunt affectionibus affecti;* εὐαγγέλιον enim est naturalis consensus et convenientia, ac quasi concensus membrorum, vel rerum similium, qua passionem unius membrorum sentit et patitur aliud membrum, quasi illi commensuratum. Unde a Plinio vocatur consensus membrorum, et collegium nature, cui antipathiam sive naturae repugnantiam opposuit. Jubet ergo S. Petrus ut fideles invicem compatiantur, mutuasque afflictiones sentiant, et sentiendo ad condolendo sublevent, perinde ac anima per naturalem unionem et sympathiam sentit molestias corporis, eique condebet: vel perinde ac caput per sympathiam sentit dolores stomachi, et cūjuslibet membris, eique coadebat et succurrerit. Hoc est quod ait Paulus, *Rom. xi, 4:* « Gaudere cum gaudientibus, et flere cum luctentibus.» Et *I Cor. cap. xii, vers. 26:* « Si quid patitur unum membrum, compatitur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra.» *Sympathia* enim haec membrorum tam est in bono, quam in malo: in bono enim congaudent, in malo condolent. Et *Galat. vi, 2:* « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi.» Vide ibi dicta.

PRAECLARE S. MAXIMUS, De Charitate, lib. III., num. 78: ille, ait, germanus est amicus, qui ingruente infortiis tribulationes, et difficultates, et calamitates in tempore tentationis una cum proximo perinde ut suas, sine animi consternatione et perturbatione tolerat. »

Et S. Chrysostomus apud Antonium, in *Meliss.*, parte II, cap. IV: « Quanto fortior fueris, tanto sequius est te imbecilliorem ferre. Non enim sibi soli fortis esse debet qui robore praeditus est, sed etiam alii. Quod si dicas te fortis esse, et illius imbecillitatem contempnis, duplice dabis penam: nam quisque de salute proximi sollicitus esse debet. »

FRATERNITATIS ANATORES. — Tigurina, *fratres praediti caritate.* Huc est philadelphia fidelium, qua invicem, id est, totum fiduciam celum amant ut fratres, ut sicut frater impense amat totam suam fraternitatem, id est, totum celum fratrum, puta omnes et singulos fratres: ita fidelis fraterne amet omnes et singulos fideles, totamque eorum

congregationem et Ecclesiam. Vide dicta ead, I, vers. 22, et cap. II, vers. 17.

MISERICORDES, — ex intimis animi visceribus; hoc enim significat οἰνόπεπτος. Misericordia, ait S. Augustinus, lib. IX *De Civitate*, cap. v, « est aliena misericordia quedam in corde nostro compassio, qua utique, si possumus, subvenire compellimur. Servit enim motus iste ratione, quando ita prebeat misericordia, ut iustitia conservetur, sive cum indigentib[us] tribuatur, sive cum ignoscatur penitenti. Hanc Ciceron locutor egregius non dubitat appellare virtutem. Sic enim illa Cesarem aliquoq[ue] oratione pro Q. Ligario ait: *Nula de virtutibus tuis, nec admirabilior, nec gravior misericordia est.* Errant ergo Seneca et Stoici censes misericordiam esse virtutem, puta passionem et segritudinem animi mollis et commiserans, ut dixi *Act. xvii.* 48.

HONESTUS, HUMILIS. — *Modestia* comes et soror est humilis. *Mansuetudo* et humilitas, sunt velut sorores collaterales, ait S. Bernardus, serm. in illud *Apocat. XII, Signum magnum.* Unde greco pro his duobus est una vox περιπλόκη: quod Tigurina et Pagninus vertunt, *affabiles*; alii, *qui bus benigna et benevolia habent*: mens: περιπλόκη enim est mens. Budensis in *Epist. poster.*, *benevoli, amicabiles, humani, faciles, commodi, comes, festivi, blandi, benigni;* περιπλόκη enim est *comitas, benignitas, affabiles, benevolentia, hilarietas, benigna exceptio, hospitalitas, familiaritas, liberalitas, quia omnis promanant a modestia et humilitate, adeoque praecipua et gratissima modestie pars est comitas et benevolentia.* Adde, *videlicet in Graeciis unum vocem decessi;* id colligo tum ex eo, quod aliqui Codices habeant περιπλόκη, id est *modesti, comes, benigni, etc.* alii περιπλόκη, id est, *amantes humilitatis;* et ita legit Olearius. Videtur ergo olive utraque vox fuisse in Graeco; sed scilicet aliqui putantes unam superficiem, eam vel expinxerunt, vel ad marginem refeuerunt: tum ex eo quod Noster ducas rubrum vobis verit, modesti, humilis; ergo videtur ipse in Graeco pariter legisse duas voces eius respondentes. Jubet itaque S. Petrus fidelibus ut sint modesti, id est humani, placidi, cunctis affabiliis, et in vita communis faciles, ut omnes sibi et Christo concilient, id eoque neminem licet vilam et pauperem fastidient, nullum offendant verbi, aut moribus asperis. Sunt enim aliqui instar Timonis misanthropi tan morosi, difficile et agrestes, et cum illis vix possis agere, aut loqui, quia assidue grunniunt, murmurant, detracunt, irascuntur, rixantur. Porro modesti et comes vocant περιπλόκη, quasi omnia sapientes, vel quasi amantes sapientes et prudentiae. περιπλόκη enim est sapere, et περιπλόκη, prudentia; quia vera sapientia et prudentia est modestia: hinc enim Dei et hominum actibus si modestus et compositus, nisi prius mores, affectus et passiones internas edoderunt et composuerint. Compositio enim exterior manat

turbat, omnia evenit. Hinc et modestia, seque ac temperantia, vocatur περιπλόκη, quasi εἰσίνει τὸ περιπλόκην, id est, conservans mentem et sapientiam, ait Aristoteles, lib. VI *Ethic.*, cap. v; et ut Socrates apud Platonom, quasi σωτήρ τὸ περιπλόκην, id est, salus mentis et sapientie.

Queres, que et qualis virtus sit modestia? que eius officia? quomodo acquirendā? Dico *primo*: Modestia totum hominem exteriorem honeste et decenter componit, sicut inferiorem componunt aliae virtutes. Modestia ergo est compositio membrorum, sensuum, vestium, incessus, sermonis, aspectus, vultus, omnimumque motuum et actuum exterorum. Quocirca ipsa est virtutum purpura, ut ait S. Ambrosius: nea ita purpura ornat Reges et Cardinales, sicut modestia decorat fideles; illaque ipsa est cyclus aurea et gemma ornans Christianum, juxta illud *Cant. I, 4:* « Murenas aureas faciemus tibi vermilionas argento.» Et: « Astigit regina a destris tuis in vestitu deaurato circundata varietate.» Et: « Omnis gloria eius filiae regis ab intus, in flimbris aureis circumdata varietatisbus.» *Psalm. XLIV, vers. 10 et 14.* Quare modestia *primo*, est ornamentum et vestis regia hominis, que mire ipsum speciosum reddit. Scut enim corpus pulchrum ornat animam, et vestis pulchra ornat corpus: ita modestia exornat et vestem et corpus et animam. Modestia enim dicitur a modo et moderatione, quia omnibus hominiis actibus et gestibus modum ponit, eosque decorum moderatur. Unde S. Augustinus in *Regula*: « In omnibus, inquit, modestia vestris nihil fiat quod evincatur offendit aspectum, sed quod vestram doceat sanctitatem.» Religiosi nonnulli ab aliis non discriminantur ueste, ut modestia quasi vesti eos discriminet. Hinc *secundo*, modestia mira placet Deo, ejusque et angelorum oculis valde recreat, eaque ac eosdem offendit inmodestia et inverecundia. Scut enim homines delectat videre reginas cyclade regia ornatas, ita angelos delectat videre homines uestitos et ornatos modestia. Unde sponsus ait *Cant. VII, 1:* « Quam pulchri sunt gressus tui in calcaneis, filia principis!» Et S. Paulus: « Speculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus,» *I Cor. IV.*

Tertio, modestia valde edificat proximos: illi enim internam virtutem cernerne nequeunt, nisi per externam modestiam. Modestus ergo est quasi statua virtutis. Tales fuissent Esse, qui adeo fuerent modesti, ut in cœtu nullus spueret, nemo vel minimum ederet sibilum a strepitum ut angelis vidicrentur. Vide de illis Philonen, Josephum, et ex iis Eusebium.

Dico *secundo*: Modestia est effectus et actus exteriorum virtutum et compositionis interne, id eoque impossibile est ut quis continuo et in omnibus actibus si modestus et compositus, nisi prius mores, affectus et passiones internas edoderint et composuerint. Compositio enim exterior manat

ab interna, et, ut ait Hugo Victorinus: « Habitus mentis in statu corporis agnoscitur.» Quocirca angelis ut docent nos modestiam, sepe apparuunt in corpore assumpto, ut in eo angelicos mores et modestiam exprimerent; quin et Verbum divinum ideo incarnatum est, ut in carne divinos mores exprimeret. Representa ergo tibi angelorum et Christi in carne conversationem et modestiam, in eoque quasi speculo te inture, et ad illud mores tuos reforma et conforma. « Ago quasi quidam obambulans in terra Deus, et sanctus in carne angelus.»

Dico *tertio*: S. Thomas, II II, *Quæst. CLX*, art. 2, ponit quatuor species modestia. *Prima*, inquit, est humiliata, que moderatur appetitum excellentie. *Secunda* est studiositas, que moderatur curiositatem sciendi. *Tertia* est modestia, que moderatur sensus et actus hominis. *Quarta* est modestia vestitus. Verum large sumit modestiam: primo enim modestia est compositio hominis exterioris, cuius actus sunt vari. *Primus*, modestie componere singula membra. *Secundus*, compone habitum et vestitum. *Tertius*, compонere incessum et conversationem. *Quartus*, compонere preseruum oculos, ne sint vagi, sed modesti et demissi; aures, ne pateant vanis, curiosis, detractoris; lingua, ne proferat otiosa, novicia, maledicta, iracunda, superba, etc. Modestia enim opponitur immodestia, petulantia, levitas.

Porro, modestia compонет mores ubique, puta in cubiculo, in oratorio, in schola, in templo, in mensa. Seculares maxime notant sacerdotes et Religiosi in mensa, quia facile in ea excidit cibo, potu, garritate. Caveant ergo sibi Religiosi nonnulli ab aliis non discriminantur ueste, ut modestia quasi vesti eos discriminet. Hinc *secundo*, modestia mira placet Deo, ejusque et angelorum oculis valde recreat, eaque ac eosdem offendit inmodestia et inverecundia. Scut enim homines delectat videre reginas cyclade regia ornatas, ita angelos delectat videre homines uestitos et ornatos modestia. Unde sponsus ait *Cant. VII, 1:* « Quam pulchri sunt gressus tui in calcaneis, filia principis!» Et S. Paulus: « Speculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus,» *I Cor. IV.*

Tertio, modestia valde edificat proximos: illi enim internam virtutem cernerne nequeunt, nisi per externam modestiam. Modestus ergo est quasi statua virtutis. Tales fuissent Esse, qui adeo fuerent modesti, ut in cœtu nullus spueret, nemo vel minimum ederet sibilum a strepitum ut angelis vidicrentur. Vide de illis Philonen, Josephum, et ex iis Eusebium.

Videtur, modestia maxime spectabilis in

verbis, preseruum in correptione et castigatione.

Ea ergo si humili, lenis, modesta, suavis.

Si Christus corripuit Samaritanam, dicendo: « Vox

virum tuum,» *Jean. IV.* Non dixit: Tu es mere-

rix; sed suavit per ambages induxit illam, ut

ipsa id sponte fatetur, fatus plus mouit

Vita quam verbo : sicut et S. Basilus, « cuius oratio erat tonitru, quia vita erat fulgor, » ait Nazianzenus in eius *Encomio*.

Sic S. Bonaventura adeo erat modestus, humilis, suavis, devotus, ut quocumque eum audirent vel viderent, illico ejus amorem caperentur.

S. Mechtildis ita colebat silentium, ut muta videretur : sin cum ea quis colloqueretur, angelum se audire putabat. Ita habet ejus Vita.

Eximius in modestia fuit S. Lucianus, quem Maximianus Imperator communis intueri non est ausus, sed per velum, ne ab eo demarcaretur et Christianus volens nolens efficeretur. Vide dicta *Philip.* iv, 5.

Dico *quinto* : Modi et media acquirendi modestiam sunt varii. *Primus*, cogitare se versari in presencia Dei, angelorum et hominum, ab eisque ubique videri, audiari, notari. Spectaculum enim facti sumus Deo, angelis et hominibus. Ita noster Edmundus Campianus, Anglicus martyr : Ubique sine, inquit, fuero me in orbis theatro versari. » Si enim modesti et circumspecti sumus dum scimus nos in oculis Pontificis, Episcopi, Regis, auctoritatis, aut viri gravis versari, quid faciemus scientes nos stare coram Deo, illoque nos nostraque omnia penitissime intueri et contemplari, ut ea judicet et puniat vel premetat? Rursum instar Henoch, Noe et Elii ambulare cum Deo, cum eoque crebro agere et colloqui; item cum sanctissimis angelis, sic enim eorum mores induemus. Cogita si angelus et cele lapsus nobiscum ageret, qui gravitate, decore, honestate ageret: cogita te, tuumque animam esse quasi angelum et cele lapsum. Insuper ora Deum ut te tuumque cor, os et lingua, totumque corpus et mentem possideat, componat, dirigat ad suam laudem, ut in omnibus tuis motibus et moribus ipse honoretur et glorificetur, adeoque non tam tu, quam Deus per te agat, videat, loquatur, operetur.

Secondus est modestia interna et pars anime; ex ea enim naturaliter sequitur modestia externa, sicut ex cithara per chordas rite in se composita sequitur sonus harmonicus. Quare mortificande et componende sunt passiones anime, presertim ambitio, ira, tristitia. Sic enim in mari est tranquillitas, si nullus in eo sit ventus; fluctus autem et tempestas oritur ex spiritu et vento in eo inclusu, qui illud agitat et collidit: sic et modum compositio vel perturbatio externa oritur ex interna. Laudat S. Gregorius Nazianzenus, *orat.* 41, sororem suam Gorgoniam a mortificatione, pudore, modestia, contemptu mundi, adeo ut euperit dissolvi et esse cum Christo. Quare Deus illi diem obitus revelavit; et quia in plena animi paceixerat, eidem immortua est, dicendo : In pace in idipsum dormiam et requiescam.

Tertius est, habentes monitores quae mores nostros sentent, nosque siecibus minus composti sint, monent. Ita S. Carolus Borromeus duos sacerdotes

ad hoc aliebat, ut in actiones suas omnes invigilarent, seque, si quid indecorum faceret, liberum morarent. Hinc tota ejus vita adeo fuit composta, concinna et recta. Scitum est illud Zenonis apud Laertium, lib. VII :

Optimus ille quidem qui paret recta monebit;

oculatus enim nos intuentur aliis, quam nos ipsi.

Quartus, reflectere crebro in actiones singulas, an quid immodestus et indecenter facilius in Missa, mensa, incessu, colloquo, etc., idque corrigeret, ac constanter et fortiter correctioni invenire per assiduum, reflexionem, premeditationem, orationem, donec illud plane emendaverimus: ut assequamur illud S. Ambrosii, lib. I *Offic.*, cap. xxii : « Disceptatio sine ira, suavitas sine amaritudine sit, monitio sine asperitate, hortatio sine offensione. » Et mox : « Oratio sit pura, simplex, dilucida atque manifesta, plena gravitatis et ponderis, non affectata elegancia, sed non intermissa gratia. »

Quintus, considerare mores Christi dum viventer, predicaret, circumcurserit vires et castella, ac presertim in passione et cruce; qui, ut ait S. Petrus, cap. ii : « Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; cum patreteret, non comminabatur: tradiebat autem iudicantem se injuste. » Sane portentosa, jucunda, et que valde commoveat, est consideratio humanitatis Christi, quod in ea Deus dignatus sit nobiscum agere, vesci, docere, proficiere, pati contradictiones, irrisiones, blasphemias, summa animi equitate et pace, ut pudeat hominem irasci, esse impavidem, immodestum, cum videt Christum se exhibuisse tam mansuetum, patientem et modestum, ut nos eadem imitari doceret. Ita S. Bernardus, serm. 43 in *Cantic.* : « Cum nomino, ait, Jesum, hominem mihi propono mitem et humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, et omni denique honestate ac sanctitate conspicuum, eundemque ipsum Deum omnipotentem, qui suo me et exemplo sanet, et roboret adjutorum. Sumo ergo mihi exempla de homine, et auxilium a potente, etc. Semper tibi in sinu sis, semper in manu, quo tu omnes in Jesum et sensu dirigitur et actus. Deinde et invitari: Pone me, inquit, signaculum in corde tuo, signaculum in brachio tuo. »

Sextus est, versari cum modestis. Versare cum Catonibus et Scipionibus, ait Seneca. Modestus enim facit alios modestos, sicut Deus tranquillus tranquillat omnia; sic qui aspirat quietum et modestum, se componit ad quietem et modestiam. Exemplum dat S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, serm. 10, in ave dicta *Iterus*, quod ictericos sanet, eorumque morbum in se altrahat, teste Plinio, lib. XXX, cap. xi. Ait ergo de ea S. Ambrosius : « Si est tanta vis in naturalibus, ut animal ipsum proposit ictericis, ita ut mortui quoque corpus prodesse dicatur, si fuerit demonstratum iis, qui in hujus

modi inciderint passionem, dubitare possumus quod justi sanet aspectus? Nonne vel ipsi occulorum radii virtutem quamdam videntur infundere, qui fidelite eum videre desiderant? Sed quemadmodum justus testificat cor innocentium cum videtur, ita et improbi justorum cognitione torquent, quia vel tacitis Sanctorum moribus arguntur. Torquet et icticas incontinentiam, avaritiam liberalitatem, impietatem fides. » Affert exemplum basilis, qui si prior viderit hominem, cum eneat; sin ab ipsis prius fuerit virus enecatus, ex eoque concludit : « Ergo si tanta virtus vel in oculis serpentis, vel in oculis est hominis, ut si alter alterum prior viderit, possit occidere, non est virtus in oculis justi, qui repletus virtutis est gratia, cum presentem tantum operetur fides, ut illa que finibram Domini teligit, salvaret, *Math.* ix, et illi cui intendit Dominus Jesus, statim ex oculis gradatam sanitatis hauriret? *Luke* ix. Sed qui videt justum, debet scire quid videt: non illum videt in corpore, non in vestimento, non in patrimonio, non in vulta, sed illum videt, etc. Sane in eo qui foris est, illum qui intus est, frequenter aspicimus. »

Talis fuit S. Cyprianus, de quo ait Pontius Diaconus in eius Vita : « Tantum sanctitatem et gratiam ex ore lucebat, ut confundere intuentum mentes gravis vultus et letus: nec severitas tristis, nec comitas nimia, admixta utrinque temperies, ut esset ambigere, vereri ad diligere merebatur, nisi quod et vereri et diligere merebatur, *S. Franciscus* suis mittebat ambulatum per urbem: superbus autem homo, etsi decorus videatur aspectu et clarus, sed tamen inutiliter eum manifestant opera ipsius, et per hos incessus et motus dignoscitur ejus superbia, et ex verbis eius publicabitur levitas ipsius. Cupit semper laudari ab hominibus, et virtutibus, quibus alienus, se predicate gestit. Non se patitur cuiquam esse subiectum, sed semper primum cuipit, et ad maiorem gradum se conatur immergere. Et quod ex meritis obtinere non potest, ambiendo festinat. Ambulat semper tumens ut eter vacuu et inanis. Et sicut navis absque gubernatore cum jactatur a fluctibus, ita et is circumfetur inter omnes actus suos. Humilis et contrario despuit omnem honorem terrenum, et ultimum se esse judicial omnibus hominibus. Nam etsi medicoribus appareat in vultu, eminens apud Dominum inquietetur; cum consummaverit omnia mandata Domini, nihil se fecisse testatur, et omnes virtutes animis sue celare festinat: sed divulgat: « Omnis omnia opera ipsius, et profert in medium, et mirificat gesta ipsius, et exaltabit, et clarum faciet eum, et in tempore precium suarum quod postulat, impetrabit. »

9. NON REDENTES MALUM PRO MALO, — non retaliante injuriam injuria, convicium convicio. Non vetat hic Petrus justum iudicium et justam vindictam, sed eam que vel privata exercetur auct-

toritale, vel non amore justitiae, sed libidine ulciscendi, aut odio infligitur. Ita Heselius. S. Petrus suavitatibus. Paulus : « Non vosmetipso, inquit, defendentes, charissimi, sed date locum ire, » etc. Vide ibi dicta. Praecelle S. Chrysostomus, homil. 48 in Matth. : « Nihil, ait, ita lenientes coereat, ut patientem modisque lasorum, etc. Non extinguietur ignis igne, sed aqua : sic injuria et ira non extinguit ira talione, sed mansuetudine, humilitate, beneficis. » Chrysostomus magistrum sequens Isidorus Pelusio, ejus discipulus, lib. III, epistola 21 ad Eustathium : « Inimicitia, ait, serbenda est in aqua, ut statim e mente et memoria effluat : amicicia vero incendiad in aet, ut jugiter inhereat. » Inculcat hoc Petrus fidelibus, quia hic est apex virtutis : in injuriarum enim tolerancia et inimicorum amore consistit vita Christiana perfectio. Unde S. Basilus formulata ita perfecte Religiosis et Anachoreta prescribens, Admonit. ad Juniores, id pacem solum inculcat : « Quisquis, ait, solitariam vitam semel es complexus, o homo fidelis, et idem pietatis cultor, fac conditac ad docearis Evangelica conversionis formulam, corpus in primis ut sanctas servitul manipes ; animum eruditio, nihil de se sublime sapere ; cogitationes instruto, pure ut sint ; ira impetu exanimato. Vnde tibi injecti alii ? in Dominum unius gratiam hunc preterquam vult addito. Re quapiam spoliatus es ? spoliatorum in ius ne vocato, non lete decernito. Odio haberis ? osorem amato. Persecutione percelleris ? sustinet. Execratione te devavit aliquis, aut malidentia ? hunc tu ad irrogare contumeliam cognitionem adhortator, aut certe pro cunctismodi intercedit. Peccatis in posterum designandis mortuis esto. Cruel Christi configitor. Omniaem animi tui sollicititudinem in ipsum transreibito Dominum, ut inventri tandem promerebas ubi angelorum myriades, ceteros primogenitorum, perquam festivi Apostolorum throni, primaria ancioribas subsecula Prophetarum, Patriarcharum scepsira, corona Martyrum, justorum praeconia. Inter justos olim istos, ut allegri possis, et annumerari toto pectori concepiscito. In Christo Jesu Domino nostro. Ipsi gloria in secula. Amen. »

SED E CONTRARIO BENEDICENTES, — q. d. Male precentibus bene precamini, maledicta benedictionibus, vituperi laudibus, asperos sermones blandis, quin et maleficia beneficis compensate, uti jubet Christus, Matth. v, 44. Rationem dat S. Basilus in Reg. brev., resp. 176, quia malefici et malefici nobis sunt occasio et causa heroicis patientiae, ideoque nos faciunt beatos, juxta illud Christi, Matth. v, 11 : « Beati eritis cum maledicitionibus. »

Hoc sapiebat Religious ille, de quo in Apophth. Patrum, numer. 76, qui quo majori afflictionatur injury et irsonne, eo magis gaudebat, dicens : « Isti sunt qui nobis occasionem prebent ad perfectum nostrum : qui autem beatificant nos, con-

turbant animas nostras. Scriptum est enim : Quoniam hi qui beatificant vos, ipsi decipiunt vos. »

Et S. Franciscus, qui jubebat suis ut ipsum conicias et probris afficerent, iisque auditus diebat : Benedic tibi, Deus, quia talia filium Petri Bernardonis audire decepit. » Ila S. Bonaventura in ejus Vita. Landat et Seneca, lib. II De Ira, xxxiii, dictum aulici, « qui regalus quomodo rarissimum rem in aula consecutus esset senectum ? Injuries, inquit, accipiendo et gratias agendo. »

Praecelle Nazianzenus apud Antonium in Melissa, part. I, serm. 53 : « Concedamus, ait, alliquid exiguum ut majus impetraremus, nempe concordiam : patiarum nos vincit, ut vincimus. Vide athletearum consuetudinem, et luctatorum certamina, qui sape hoc ipso quod suppositi sunt adversarios sibi incumbentes vincunt. Bonum est mansuetudine audacieam vincere, et meliores effere eos qui injuriam faciunt, que toleramus patiendo. Unusquisque nostrum multum Christo debet. Veniam demus, ut impetraremus ; remittamus, ut nobis remittatur. »

In Vitâ Patrum, in Vita S. Apollonii, narratur, quod cum ipse de Philemono choraula multis afficeret injuriis, ac vocaret implius, seductor, scelerosus, responderet : Misericordia tibi Dominus, fili mi, et nihil horum qua locutus es, reputet ad peccatum. » Hac benedictione compunctus Philemon ad Christum se convertit, adeoque gloriosum pro eo cum Apollonio subiit martyrium. Hoc est quod suis precipit Christus, Matth. cap. v, vers. 43 : « Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiis et calumniantibus vos. » Nam, ut ibidem ait S. Chrysostomus, « tempus orationis est tempus mansuetudinis : idea a se Deum expellit, qui illus a proximo avertit. » Imo, ut ait S. Augustinus, serm. 4 De Saeculis : « Facit Deo injuriam, qui seipsum iudicem constitut, et Deum tortorem, » cum ex adverso subiungat Christus : « Ut sitis filii Patris vestri qui in celis est, qui sicut suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. »

QUI IN HOC VOCATTESTIS, UT BENEDICTIONE HEREDITATE (S. Fulgentius, lib. I ad Thrasimundum, legit hereditatis) POSSIDEATIS, — q. d. Ad hoc vocati estis ut per injuriarum toleriam, nimirum benedicendo maledicentibus, benedictionem Dei tum presentem, tum eternam, puta beatitudinem et gloriam eternam hereditatis. Queres cur cales tem hereditatem et felicitatem vocat benedictum ? Respondeo, primo, quia ipsa summa Dei benedictio, id est, summum donum : Dei enim benedicere est efficax, idemque quod benefacere Secundo, quia electi cetero adjudicadi a Christo in die iudicij benedicuntur, dum audiunt : « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi, » Matth. xxv, 34, quo

alludit hic Petrus. Tertio, quia alludit pariter ad Deuter. cap. xxvii, vers. 13, ubi sex nobiliores tribus benedicunt servantibus legem Mosis, ignorabiles maledicunt eam violentibus : quo schema representata est benedictio eterna electis, et maledictio reprobis a Christo iroganda in die iudicij. Quarto, quia benedictionis mercede congre significat nomine benedictionis : congruum enim est ut qui injuriantibus benedicatur, benedicatur et beetur a Christo : immo id ab eo promissum est, ideoque debitum. Ali enim Matth. v, 11 : « Beati estis cum maledixerint vobis et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes proper me ; gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis. » Quinto, quia Sanctorum felicis magna ex parte consistit in benedictione, id est, in continua laude et jubilo patiendo. Unusquisque nostrum multum Christo debet. Veniam demus, ut impetraremus ; remittamus, ut nobis remittatur. »

Nota, praefer alias virtutes, amorem inimicorum et injuriarum toleriam dare nobis ius ad celum, illudque nobis pandere : sicut ex adverso injuriarum memoria, ira et amaritudo, etiam levitas, illud nobis occcludit, de qua re audi exemplum memorabile.

S. Anna, Archiepiscopus Coloniensis, paulo ante mortem per visionem raptus in celum, vidit concessum illustrum sanctorum Episcoporum Germanie et Gallie sui exi, atque infer eos sedens splendidum sibi paratam, ad quam eum pergeret, prohibitus estab Arnulpho, Wormatiensi Episcopo, quod diceret prius illi etiendam esse maculam unam, quam in veste ad pectus habebat. Expertert intellectu maculam hanc esse injuriam memoriam, et animi ascerbitatem in cives Colonienses, eo quod ipsum expulserunt. Quare illico cum iis gratia rediit, itaque maculam dercessit, ac paulo post plane immaculatus in celum migravit. Iu narrat Lumbertus Schaffenburgensis in Descript. Amon., ad annum Domini 1073.

Denique ad hanc S. Petri sententiam facit illud Clementis Alexandrinii, lib. IV Strom. : « Admiror, ait, Epicarmum, qui aperte dicit : Si fuerit mente plus, nihil, mali patieris mortua. Superius manet in celo spiritus. » Et poetam lyricum canentem : « Impiorum autem animus sub celo volant in cruentis doloribus, sub malorum jugis inevitabilibus ; piorum autem mentes in celis habitabant, cantibus beatum magnum canentes in hymnis. »

10. QUI ENIM VULT VITAM DILIGERE, — id est, qui optat et diligit vitam, hic longavem et prospicram, ac in celo eternam et beatam, q. d. Qui vult beatu vivere, tum in hac vita, tum potius in futura. Unde Clemens Alexandrinus explicat sic : « Qui vult eternam et incorruptibilis fieri. » Probat S. Petrus id quod dixit, nimirum maledicentibus esse benedicendum, ut benedictionem hereditatem possideamus, ex Psalm. xxxiii, 13, ubi dicitur : « Quis est homo qui vult vitam, diligit dies videre

bones? (pro quo S. Petrus verbis duntaxat parum immutatis ait : « Qui enim vult vitam diligere, et dies videre bonos). Prohibe linguan tuam a malo, » etc.

ER DIES VIDERE BONOS. — « Videre, » id est, sentire, gaudere, frui. Videre enim et visus in Scriptura pro qualibet sensu et gusto capit per catachresin.

« Dies boni » vocantur commodi, leti, felices, tum hujus, tum potius future vite, puta dies gratiae et glorie. Unde Clemens Alexandrinus, « dies bonos » explicat sanctos. Nam, ut ait S. Augustinus in Psalm. XXXIII : « Semper dies mali in seculo, semper dies boni in Deo. » Et S. Basilus ibidem : « Dies hujus saeculi mali sunt, quoniam et hoc seculum cum sit mensura mundi, de quo dictum est, quod mundus totus in malo sit positus, nature assimilatus mundi, per quem dimisit : pars hujus temporis sunt dies ipsi ; idcirco dicit Apostolus : Rudimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Jacob autem : Dies, inquit, amorum meorum pauci admodum et mali (id est miseri et aerrimosi) sunt. » Dies ergo boni, inquit S. Basilus, sunt non hujus, sed futuri secundi, et quos sol his sensibili peragit, decidit, scilicet et dispergit. » De futuris autem dicitur : « Mellor est dies unus in atris tuis super millia, » Psalm. LXXXIII, 11.

CORECTAT LINGUAM SUAM A MALO : lingua enim non coercita, sed effrenis, linguaci conciliat dies malos, id est miseros et calamitosos : vide dicta Jacob. III, 2 et seq.

ET LABIA EIUS NF' QVANTUR DOLUM. — « Dolum » Graeci definunt, maleficium occultum cum prescriptione bona. « Cortex bonus macula subiectante, » ait Eugubinus in Psalm. XXXIII. Vide dicta vers. 4.

11. DECLINET A MALO, ET FACIAT BONUM. — Hisce duobus praecceptis conccluditur omnis justitiae lex, nam virtus norma et prescriptio.

INQUIRAT FACIES — cum Deo, secum et cum proximis. Hanc pacem Christus et celo quasi dominum divinum in terras detulit. Unde eo nato cernerunt angeli : « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis, » Lucifer cap. II, vers. 14. Hinc eam impense celebravit et predicti Isaies cap. II, 4, et cap. XI, 6 et seq.

ET SQUATUR EAM. — Asperges, id est, persquam eam fixis oculis, toto corde et conatu, sicut venator persequitur leponem. Ita S. Hieronymus ad Rusticum. Hec enim pax exasperat omnem sensum, Philip. IV, 7. Hec quasi regina sedet in anima throno, ejusque potentias, sensus et membra tranquilla et hilariter regit, iuxta illud : « Pax Christi exultet in cordibus vestris, » Coloss. III, 15. Vide ibi dicta. Vere S. Augustinus De Continente, cap. vii : « Pax perfecta, ait, tunc erit nobis, quando natura nostra creatori suo inseparabiliter coherenter, nihil nobis repugnat ex nobis. »